social da Companhia, “do saldo, ajustado na forma do art. 202 da Lei n° 6.404/76, se existente,
25% (vinte e cinco por cento) serão atribuídos ao pagamento do dividendo mínimo obrigatório”.

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 14.711 (20.589)
Reserva legal (5%) (735) -
Base para dividendos 13.976 (20.589)

Alíquota 25% 25%
Dividendos mínimos obrigatórios 3.494 -

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

39

13. Patrimônio líquido--Continuação

A movimentação de dividendos a pagar está demonstrada a seguir:

31/12/2023 mínimo obrigatório 31/12/2024
VINCI Transmissão/Coinvestimento 9.754 3.494 13.248
Total 9.754 3.494 13.248

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade de
futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva, em
conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob pena de
capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 14.712 (20.589)
Reserva legal (5%) (735) -
Dividendos mínimos propostos (3.494) -
Reserva de lucros 10.482 (20.589)

Saldo inicial 1.253 21.842
Calculado no ano 10.482 (20.589)
Total 11.735 1.253

Lucro por ação

O lucro por ação básico e diluído é como segue:

31/12/2024 31/12/2023

Lucro/Prejuízo líquido do exercício 14.711 (20.589)
Lucro/Prejuízo por ação 0,7944 (1,1118)

Água Vermelha Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

40

14. Provisão Contingente

Uma provisão é reconhecida quando a obrigação for considerada provável de perdas pelos
assessores jurídicos da Companhia. A contrapartida da obrigação é uma despesa do
exercício. Essa obrigação pode ser mensurada com razoável certeza e é atualizada de
acordo com a evolução do processo judicial ou encargos financeiros incorridos e pode ser
revertida caso a estimativa de perda não seja mais considerada provável, ou baixada quando
a obrigação for liquidada. Por sua natureza, os processos judiciais serão solucionados